М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

( М И Н О Б Р Н А У К И  Р О С С И И )

П Р И К А З

« 16 » декабря_____ 2016 г. № 1577/нк
М осква

О внесении изменений в составы советов по защите диссертаций на соискание
ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук,

созданных на базе образовательных организаций высшего образования
и научных организаций

В соответствии с подпунктом 5.5.10 Положения о М инистерстве образования

и науки Российской Ф едерации, утвержденного постановлением Правительства

Российской Ф едерации от 3 июня 2013 г. № 466 , Административным регламентом

М инистерства образования и науки Российской Ф едерации по предоставлению

государственной услуги по выдаче по ходатайствам образовательных организаций

высшего образования, образовательных организаций дополнительного

профессионального образования и научных организаций разрешений на создание на

их базе советов по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, на соискание ученой степени доктора наук, определению и изменению

составов этих советов, определению перечня научных специальностей, по которым

этим советам предоставляется право приема диссертаций для защиты,

утвержденного приказом М инистерства образования и науки Российской Федерации

от 27 апреля 2015 г. №  428 (зарегистрирован М инистерством юстиции Российской

Федерации 29 мая 2015 г., регистрационный № 37488), ходатайствами

образовательных организаций высшего образования, научных организаций

и на основании рекомендации Высшей аттестационной комиссии при Министерстве

Приказ - !3

образования и науки Российской Федерации от 2 декабря 2016 г. №  29/604

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в составы советов по

защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций

высшего образования и научных организаций.

2. Внести с 16 января 2017 г. изменения в составы советов по защите

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук согласно приложению к настоящему приказу.

3. Департаменту аттестации научных и научно-педагогических работников

(И.А. Ш ишкановой) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном

сайте Высшей аттестационной комиссии при М инистерстве образования и науки

Российской Ф едерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

в течение 5 дней со дня его издания.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Департамент

аттестации научных и научно-педагогических работников (И.А. Ш ишканову).

Заместитель М инистра В.Ш. Каганов

2

Приказ -1 3

3

Приложение

к приказу М инистерства образования
и науки Российской Федерации

от « - S 6  у> 2016 г. № /Р ? т ^ < -

Изменения, которые вносятся в составы советов
по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание

ученой степени доктора наук, созданных на базе образовательных организаций
высшего образования и научных организаций

1. Включить в состав диссертационного совета Д 001.035.01, созданного на
базе федерального государственного бюджетного научного учреждения «Научно-
исследовательский институт вакцин и сывороток им. И.И. М ечникова», Ястребову
Наталию Евгеньевну, доктора медицинских наук, профессора, 03.02.03
(биологические науки).

2. Считать ученого секретаря диссертационного совета Д 002.003.03,
созданного на базе федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Национальный исследовательский институт мировой экономики и
международных отношений имени Е.М. Примакова Российской академии наук»,
Прохоренко Ирину Львовну доктором политических наук, представляющей в совете
научную специальность 23.00.04 (политические науки).

3. В состав диссертационного совета Д 002.077.05, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Института проблем
передачи информации им. А.А. Харкевича Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Копылову Елену Андреевну, доктора физико-математических наук, доцента,

05.13.18 (физико-математические науки);
М иллера Бориса Михайловича, доктора физико-математических наук,

профессора, 05.13.18 (технические науки);
б) исключить из состава диссертационного совета Кабатянского Г.А.,

Кричевера И.М.

4. В состав диссертационного совета Д  002.111.01, созданного на базе
федерального государственного бюджетного учреждения науки Государственного
научного центра Российской Федерации -  Института медико-биологических
проблем Российской академии наук:

а) включить в состав диссертационного совета:
Поддубко Светлану Викторовну, кандидата биологических наук, 14.03.08

Приказ -  13

8

Межуеву Ларису Владимировну, доктора технических наук, профессора,
05.20.01 (технические науки);

Филатова М ихаила Ивановича, доктора технических наук, профессора,
05.20.03 (технические науки);

б) освободить от обязанностей председателя диссертационного совета,
оставив членом совета, Карташова Льва Петровича;

в) освободить от обязанностей ученого секретаря диссертационного совета
Ш ахова Владимира Александровича, возложив на него обязанности председателя
диссертационного совета;

г) возложить обязанности ученого секретаря диссертационного совета на
Константинова М ихаила М аеровича, доктора технических наук, профессора,
представляющего в совете научную специальность 05.20.01 (технические науки);

д) исключить из состава диссертационного совета Позднякова В.Д., Терехова
О.Н.

21. В состав диссертационного совета Д 307.008.01, созданного на базе
федерального государственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Камчатский государственный технический
университет»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Бугаева Александра Викторовича, доктора биологических наук, старшего

научного сотрудника, 03.02.06 (биологические науки);
Бурдина Александра М ихайловича, доктора биологических наук, старшего

научного сотрудника, 03.02.08 (биологические науки);
Ефанова Валерия Николаевича, доктора биологических наук, старшего

научного сотрудника, 03.02.06 (биологические науки);
Захарихину Лалиту Валентиновну, доктора биологических наук, 03.02.08

(биологические науки);
б) освободить от обязанностей заместителя председателя диссертационного

совета Карпенко Владимира Илларионовича, возложив на него обязанности
председателя диссертационного совета;

в) возложить обязанности заместителя председателя диссертационного совета
на Клочкову Нину Григорьевну, члена диссертационного совета;

г) исключить из состава диссертационного совета Исакова А.Я., Кузякину
Т.И., Портнягина Н.Н.

22. В состав диссертационного совета Д 501.002.03, созданного на базе
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «М осковский государственный университет имени М.В. Ломоносова»:

а) включить в состав диссертационного совета:
Белову Людмилу Георгиевну, доктора экономических наук, доцента, 08.00.14

(экономические науки), возложив на нее обязанности ученого секретаря
диссертационного совета;

М аксимова Ю рия Николаевича, доктора экономических наук, доцента,
08.00.14 (юридические науки);

Приказ -  13